
Originale 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2024. CONFERMA DEL PIANO GIA' ADOTTATO 
NEL TRIENNIO 2023-2025           
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di gennaio, alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. De Regis Antonella - Sindaco  Sì 

2. Demiliani Mauro - Vice Sindaco  Sì 

3. Andreini Leonardo - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Durio Carmen il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa De Regis Antonella assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL SINDACO 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241); 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

PRESO ATTO:  

 che il sistema di prevenzione della corruzione, come disciplinato dalla legge 190/2012, 

prevede l’esigenza di adottare specifico piano di prevenzione in cui viene declinata la 

strategia e il modus operandi della Pubblica Amministrazione interessata;  

 della strategia nazionale come prevista nel nuovo Piano nazionale anticorruzione (PNA) 

adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) adottato in data 13/11/2019;  

 che in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, in relazione ai comuni di 

minori dimensioni, delle complessità nell’adozione di nuovi e articolati Piani triennali per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza imponendo, pertanto, delle specifiche 

necessità di semplificazione;   

 che la stessa ANAC (Del. n. 1074/2018) ha, pertanto, evidenziato che i comuni di minori 

dimensioni, ed in particolare quelli con una popolazione “inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 

cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti”, possono adottare un Piano in modalità semplificate; 

 che il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza rileva che non si 

sono verificati, nell’anno 2023 e precedenti situazioni che impongano l’adozione di un 

nuovo e più articolato piano di prevenzione che contenga differenti azioni amministrative 

rispetto a quelle già stabilite nel pregresso piano;   

 

DATO ATTO: 

 di quanto sopra espresso è considerato, sempre in base alle indicazioni ANAC, che 

l’organo esecutivo può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”;   

 del fatto che la prerogativa in parola rappresenta un corretto ossequio dei principi di 

speditezza, efficacia ed economicità con utilizzo degli “strumenti” a disposizione della P.A. 

che consentono una più celere conclusione del procedimento amministrativo in parola 

senza alcun aggravio;      

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 19.09.2023 si è provveduto a 

adottare il  il PTPC anni 2023/2025,  

 che dalla relazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottata dal 

RPCT, in corso di pubblicazione nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente,  

non è emerso alcun fatto che imponga una diversa e maggiormente articolata azione 

amministrativa si ritiene di poter confermare il PTPC anni 2022/2024 anche per l’anno 

2024;  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 del 

d.lgs. 267/2000; 



 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

PROPONE 

 

1. di confermare per l’anno 2024 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59/2023.  

2. Di dare atto che il Piano triennale anticorruzione 2022/2024 confluirà nella sezione 2.3 

“Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2024 in corso di adozione. 

 
L A GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione: 

Rilevato che è corredata dal parere favorevole di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 

n.267; 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi: 

 

DELIBERA 

 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, 
 
con separata, unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 
     



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
De Regis Antonella 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Durio Carmen 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N  51 del Registro Pubblicazioni 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza 
dal 31/01/2024 al 15/02/2024, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 

 
SCOPELLO, lì 31/01/2024 
 

Il Segretario Comunale 
Durio Carmen 

 
 
 

 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-gen-2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
 Durio Carmen 

 

 


